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1. Общая характеристика дисциплины 
 

1.1. Цель дисциплины 

 

Цель дисциплины является формирование у обучающихся знаний в области 

современных концепций и форм реализации налогового администрирования, принципов и 

методов оптимизации процессов налогового администрирования, анализа социально-

экономических процессов, взаимодействие налоговых органов, налогоплательщиков и 

общественных институтов, и разрешения налоговых споров (конфликтов); формирование 

знаний по осуществлению налогового контроля за правильностью определения налоговой 

базы, льгот, ставок, исчислением и уплатой налогов в бюджет, а также методике 

проведения проверок конкретных налогов с целью выявления нарушений налогового 

законодательства и обеспечения более полного сбора налогов.. 

 

1.2. Задачи дисциплины 

Задачи изучения дисциплины: 

 изучение, анализ развития и обобщение системы налоговых органов; 

 принятие организационно-управленческих решений в результате 

взаимодействия налоговых органов, налогоплательщиков и общественных институтов; 

 формирование знаний по осуществлению налогового контроля правильностью 

определения налоговой базы, льгот, ставок, исчислением и уплатой налогов в бюджет; 

 выявление и анализ вариантов управленческих решений, а также 

обоснованность их выбора на основе критериев социально-экономической эффективности 

в системе территориальных налоговых органов; 

 изучение стиля руководства в территориальных налоговых органах; 

изучение перспективных направлений совершенствования методики проведения 

проверок налогоплательщиков с целью выявления нарушений налогового 

законодательства и обеспечения более полного сбора налогов. 

 

1.3. Предмет дисциплины 

Предметом дисциплины являются совокупность экономических отношений по 

реализации налогового администрирования 

 

1.4. Место дисциплины в образовательной программе 

Место дисциплины в структуре образовательной программы. Данная дисциплина 

относится к части, формируемая участниками образовательных отношений.  

 

1.5. Взаимосвязь с другими дисциплинами 

Данная дисциплина базируется на изучении такой дисциплины как «Теория и 

практика налогового регулирования экономики». Результаты изучения данной 

дисциплины могут быть применены при изучении такой дисциплины как «Долгосрочная 

финансовая политика». 

 

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине 

 
Компетенция Индикатор достижения компетенции 

Код Содержание Код Содержание 

ПК-1 способность осуществлять 

руководство или участвовать в 

принятии финансовых 

решений, разрабатывать 

систему финансово – 

З3 Знает законодательство Российской Федерации о 

государственной регистрации и постановке на 

налоговый учет налогоплательщиков 

У3 Умеет применять в работе законы, подзаконные акты 

и локальные нормативные акты для целей 



 

 

Компетенция Индикатор достижения компетенции 

Код Содержание Код Содержание 
экономических показателей, а 

также нормативно – 

методическое сопровождение 

для их практической 

реализации 

оптимизации системы налогообложения организации 

Н3 Имеет навыки применения нормативно-

законодательных актов при расчете показателей 

налогового бремени в целях принятия финансовых 

решений 

 

3. Объем дисциплины и виды учебной работы 

 
3.1. Очная форма обучения 

Показатели 
Семестр 

Всего 
2 

Общая трудоёмкость, з.е./ч 3 / 108 3 / 108 

Общая контактная работа, ч 28,15 28,15 

Общая самостоятельная работа, ч 79,85 79,85 

Контактная работа при проведении учебных занятий, в 

т.ч. (ч) 
28,00 28,00 

лекции 14 14,00 

практические-всего 14 14,00 

Самостоятельная работа при проведении учебных 

занятий, ч 
71,00 71,00 

Контактная работа при проведении промежуточной 

аттестации обучающихся, в т.ч. (ч) 
0,15 0,15 

зачет 0,15 0,15 

Самостоятельная работа при промежуточной 

аттестации, в т.ч. (ч) 
8,85 8,85 

подготовка к зачету 8,85 8,85 

Форма промежуточной аттестации зачет зачет 

 

3.2. Заочная форма обучения 

Показатели 
Курс  

Всего 
1 

Общая трудоёмкость, з.е./ч 3 / 108 3 / 108 

Общая контактная работа, ч 10,15 10,15 

Общая самостоятельная работа, ч 97,85 97,85 

Контактная работа при проведении учебных занятий, в 

т.ч. (ч) 
10,00 10,00 

лекции 6 6,00 

практические-всего 4 4,00 

Самостоятельная работа при проведении учебных 

занятий, ч 
89,00 89,00 

Контактная работа при проведении промежуточной 

аттестации обучающихся, в т.ч. (ч) 
0,15 0,15 

зачет 0,15 0,15 



 

 

Самостоятельная работа при промежуточной 

аттестации, в т.ч. (ч) 
8,85 8,85 

подготовка к зачету 8,85 8,85 

Форма промежуточной аттестации зачет зачет 

 

4. Содержание дисциплины 
 

4.1. Содержание дисциплины в разрезе разделов и подразделов 
 

Раздел 1. Элементы системы налогового администрирования 
Подраздел 1.1. Понятие налоговой системы, ее составные элементы и факторы развития 

Понятие налоговой системы. Факторы, определяющие структуру налоговой системы. 

Классификация налогов в зависимости от критериев. Прямые налоги. Косвенные налоги. 

Принципы налогообложения. А. Смит о принципах налогообложения. Характеристика 

классических принципов налогообложения: соразмерности налога, определенности налога, удобности 

налогообложения, экономичности налогообложения. 

Подраздел 1.2. Налоговое администрирование: понятие, функции 

Роль налогового администрирования в налоговой системе России. Налоговое администрирование: 

понятие и содержание. Функции налогового администрирования: планирование, учет, контроль и 

регулирование. Принципы налогового администрирования: справедливость, предсказуемость и 

эффективность. Проблемные вопросы налогового администрирования. Структура налоговых органов в 

зарубежных странах. Составление программы собственных исследований по разделу 1 «Элементы системы 

налогового администрирования» на базе обобщения и критической оценки результатов, полученных 

отечественными и зарубежными исследователями, выявление перспективных направлений. 

Раздел 2. Налоговые органы Российской Федерации: основы построения, задачи и функции 

Подраздел 2.1. Налоговые органы Российской Федерации; их задачи и функции 

Роль налоговых органов в осуществлении налогового администрирования. Необходимость создания 

в России налоговых органов в период перехода к рыночной экономике. Становление и развитие налоговых 

органов РФ. Состав и характеристика налоговых органов системы Федеральной налоговой службы 

Российской Федерации (ФНС России). Взаимосвязь организационной структуры налоговых органов с 

государственным и административно-территориальным устройством России. Правовой статус налоговых 

органов, их задачи и функции. Взаимоотношения налоговых органов с государственными органами власти и 

управления. Должностные лица налоговых органов, их статус, задачи и функции. Критерии оценки 

деятельности налоговых органов. 

Подраздел 2.2. Состав и структура региональных и территориальных налоговых органов 

Задачи и функции ФНС Российской Федерации по налогам и сборам как центрального аппарата. 

Структура ФНС России: ее внутренние подразделения; принципы их построения, задачи и функции. Роль 

центрального аппарата в проведении налоговой политики государства, организации налогового 

администрирования, его методическом обеспечении, координации деятельности налоговых органов России.  

Налоговые органы РФ по республикам, краям областям и другим субъектам Федерации: их состав и 

характеристика; принципы построения; задачи и функции. Управления ФНС России по республикам, краям 

и областям; их структура, задачи и функции. Инспекции ФНС России по районам и городам, 

административным округам краев (областей); их задачи, функции, структура, роль в осуществлении 

налогового контроля. Межрегиональные инспекции ФНС России и межрайонные инспекции УФНС России 

по республикам, краям (областям) и другим субъектам Федерации; их виды, задачи и функции. Составление 

программы собственных исследований по разделу 2 «Налоговые органы Российской Федерации: основы 

построения, задачи и функции» на базе обобщения и критической оценки результатов, полученных 

отечественными и зарубежными исследователями, выявление перспективных направлений. 

Раздел 3. Реализация полномочий налоговых органов 

Подраздел 3.1. Государственная регистрация и постановка на учет налогоплательщиков 

(плательщиков сборов) и налоговых агентов в налоговых органах 

Государственная регистрация юридических лиц в налоговых органах. Постановка на учет 

налогоплательщиков-организаций в налоговых инспекциях. Место государственной регистрации и 

управления организации и место постановки на учет в налоговых инспекциях. Особенности постановки на 

учет крупных налогоплательщиков. Постановка на учет налоговых агентов. Государственная регистрация и 

постановка на учет физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования 

юридического лица. Особенности постановки на учет нотариусов, охранников и других физических лиц. 

Место нахождения имущества, регистрации транспортных средств и их учет в налоговых инспекциях. 

Формирование сведений о государственной регистрации и постановке на налоговый учет 



 

 

юридических и физических лиц. Присвоение идентификационных номеров, их содержание и значение. 

Ведение единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра 

налогоплательщиков. Порядок снятия с учета налогоплательщиков и налоговых агентов. Работа налоговых 

органов по выявлению лиц, уклоняющихся от государственной регистрации и постановки на налоговый 

учет. 

Контроль налоговых органов за открытием расчетных (текущих) и иных счетов в банке 

организациям и физическим лицам при постановке на налоговый учет. 

Подраздел 3.2. Взыскание недоимок по налогам и сборам 

Понятие недоимки. Порядок и основания для взыскания недоимок в бесспорном порядке и по суду. 

Требование об уплате налога и сбора. Инкассовое поручение налогового органа. Обязанности банков по 

исполнению инкассовых поручений налоговых органов. Порядок применения налоговыми органами к 

налогоплательщикам (плательщикам сборов) и налоговым агентам способов  обеспечения налоговых 

обязательств: залога имущества; поручительства; пеней; приостановления операций по счетам в банке. 

Взимание недоимок за счет денежных средств налогоплательщика, находящихся на расчетных (текущих), 

валютных счетах в банке. Взыскание недоимок за счет имущества недоимщика. Арест имущества и функции 

налоговых органов при обращении взыскания недоимки на имущество налогоплательщика-недоимщика. 

Порядок погашения задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджет за счет 

имущества организаций – недоимщиков и физических лиц. 

Безнадежные долги по налогам и сборам: понятие о безнадежной задолженности и функции 

налоговых органов при ее списании. 

Подраздел 3.3. Организация налоговых проверок 

Полномочия налоговых органов на проведение налоговых проверок налогоплательщиков 

(плательщиков сборов) и налоговых агентов. Место налоговых  проверок в системе налогового контроля. 

Цели и задачи налоговых проверок. Классификация налоговых проверок: камеральные и выездные, 

первичные и повторные; плановые, внеплановые и внезапные.  

Порядок расчета налогового бремени. Сравнение с показателями по отраслям экономики. 

Процессуальный порядок  назначения и проведения налоговых проверок. Виды распорядительных 

документов, дающих основание для проведения налоговых проверок. Документирование налоговых 

проверок и их результатов. Порядок рассмотрения  результатов  налоговых  проверок и принятие решения. 

Подраздел 3.4. Применение налоговых санкций и административных штрафов 

Понятие налогового правонарушения. Виды правонарушений. Лица, подлежащие привлечению к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. Условия и обстоятельства привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. Налоговые санкции, их виды и порядок 

применения. Полномочия налоговых органов и их должностных лиц по применению налоговых санкций. 

Давность привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. Давность взыскания 

налоговых санкций. Документирование налоговых правонарушений. Решение налогового органа и иски по 

привлечению налогоплательщика или иного лица к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 

Административные штрафы за правонарушения в области налогов, отнесенные к компетенции 

налоговых органов; их виды и порядок применения. Административные штрафы за нарушение налогового 

законодательства и основания к их применению. Должностные лица организаций и физические лица - 

налогоплательщики, привлекаемые к ответственности. Документирование административных 

правонарушениях в области налогов налоговыми  органами. Давность применения и взыскания 

административных штрафов.  

Изучение тем предполагает проведение расчетов с использованием данных раздела Статистика и 

аналитика официального сайта Федеральной налоговой службы https://www.nalog.gov.ru. 

 

4.2. Распределение контактной и самостоятельной работы при 

подготовке к занятиям по подразделам 

 
4.2.1. Очная форма обучения 
 

Разделы, подразделы дисциплины 

Контактная 

работа СР 

Л ПЗ 
Раздел 1. Элементы системы налогового администрирования 
Подраздел 1.1. Понятие налоговой системы, ее составные элементы и 

факторы развития 2 2 8 

Подраздел 1.2. Налоговое администрирование: понятие, функции 2 2 8 
Раздел 2. Налоговые органы Российской Федерации: основы построения, задачи и функции 

https://www.nalog.gov.ru/


 

 

 
 

 4.2.2. Заочная форма обучения 
 

 

4.3. Перечень тем и учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся 
 

№     

п 

/п 

Тема 

самостоятельной 

работы 

Учебно-методическое обеспечение 
  

Объём, ч 

форма 

обучения 

очная заочная 

1. 

Тема 1. Понятие 

налоговой системы, 

ее составные 

элементы и факторы 

развития 

Организация самостоятельной работы по 

дисциплине осуществляется в 

соответствии с учебно-методическом 

пособием: Современные концепции и 

формы реализации налогового 

8 12 

Подраздел 2.1. Налоговые органы Российской Федерации; их задачи и 

функции 2 2 8 

Подраздел 2.2. Состав и структура региональных и территориальных 

налоговых органов 2 2 8 

Раздел 3. Реализация полномочий налоговых органов 
Подраздел 3.1. Государственная регистрация и постановка на учет 

налогоплательщиков (плательщиков сборов) и налоговых агентов в 

налоговых органах 
2 2 11 

Подраздел 3.2. Взыскание недоимок по налогам и сборам 2 2 10 

Подраздел 3.3. Организация налоговых проверок 1 1 9 
Подраздел 3.4. Применение налоговых санкций и административных 

штрафов 1 1 9 

Всего 14 14 71 

Разделы, подразделы дисциплины 

Контактная 

работа СР 

Л ПЗ 
Раздел 1. Элементы системы налогового администрирования 
Подраздел 1.1. Понятие налоговой системы, ее составные элементы и 

факторы развития - - 12 

Подраздел 1.2. Налоговое администрирование: понятие, функции 1 1 11 
Раздел 2. Налоговые органы Российской Федерации: основы построения, задачи и функции 
Подраздел 2.1. Налоговые органы Российской Федерации; их задачи и 

функции 1 1 11 

Подраздел 2.2. Состав и структура региональных и территориальных 

налоговых органов 1  11 

Раздел 3. Реализация полномочий налоговых органов 
Подраздел 3.1. Государственная регистрация и постановка на учет 

налогоплательщиков (плательщиков сборов) и налоговых агентов в 

налоговых органах 
1 1 11 

Подраздел 3.2. Взыскание недоимок по налогам и сборам 1 - 11 

Подраздел 3.3. Организация налоговых проверок 1 1 11 
Подраздел 3.4. Применение налоговых санкций и административных 

штрафов - - 11 

Всего 6 4 89 



 

 

2. 

Тема 2. Налоговое 

администрирование: 

понятие, функции 

администрирования [Электронный ресурс]: 

учебно-методическое пособие для 

обучающихся (направление подготовки 

38.04.01 Экономика: профиль 

Корпоративный финансовый менеджмент) 

/ Воронежский государственный аграрный 

университет ; [сост. И.Н. Маслова, А.С. 

Оробинский] - Воронеж: Воронежский 

государственный аграрный университет, 

2021 – 58 с. [ПТ] URL: 

http://catalog.vsau.ru/elib/metod/m150549.pdf 

8 11 

3. 

Тема 3. Налоговые 

органы Российской 

Федерации; их 

задачи и функции, 
8 11 

4 

Тема 4. Состав и 

структура 

региональных и 

территориальных 

налоговых органов, 

8 11 

5 

Тема 5. 

Государственная 

регистрация и 

постановка на учет 

налогоплательщиков 

(плательщиков 

сборов) и налоговых 

агентов в налоговых 

органах 

11 11 

6 

Тема 6. Взыскание 

недоимок по 

налогам и сборам 
10 11 

7 

Тема 7. Организация 

налоговых проверок 9 11 

8 

Тема 8. Применение 

налоговых санкций 

и административных 

штрафов 

9 11 

  ВСЕГО   71 89 

 
 

5. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации и 

текущего контроля 
 

 

5.1. Этапы формирования компетенций 

 

Подраздел дисциплины Компетенция 
Индикатор достижения 

компетенции 

Тема 1. Понятие налоговой 

системы, ее составные элементы 

и факторы развития 

ПК-1 З3 

Тема 2. Налоговое ПК-1 З3 



 

 

администрирование: понятие, 

функции 

Тема 3. Налоговые органы 

Российской Федерации; их 

задачи и функции, 

ПК-1 З3 

Тема 4. Состав и структура 

региональных и 

территориальных налоговых 

органов, 

ПК-1 З3 

Тема 5. Государственная 

регистрация и постановка на 

учет налогоплательщиков 

(плательщиков сборов) и 

налоговых агентов в налоговых 

органах 

ПК-1 У3,Н3 

Тема 6. Взыскание недоимок по 

налогам и сборам 

ПК-1 У3,Н3 

Тема 7. Организация налоговых 

проверок 

ПК-1 У3,Н3 

Тема 8. Применение налоговых 

санкций и административных 

штрафов 

ПК-1 У3 

 

 

5.2. Шкалы и критерии оценивания достижения компетенций 

 

5.2.1. Шкалы оценивания достижения компетенций 

 

Вид оценки Оценки 

Академическая оценка по 2-х балльной 

шкале 
не зачтено зачтено 

 

5.2.2. Критерии оценивания достижения компетенций 

 

Критерии оценки на зачете 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 

Студент выполнил все задания, предусмотренные рабочей 

программой, отчитался об их выполнении, демонстрируя 

отличное знание освоенного материала и умение 

самостоятельно решать сложные задачи дисциплины 

Зачтено, продвинутый 

Студент выполнил все задания, предусмотренные рабочей 

программой, отчитался об их выполнении, демонстрируя 

хорошее знание освоенного материала и умение 

самостоятельно решать стандартные задачи дисциплины 



 

 

Зачтено, пороговый 

Студент выполнил все задания, предусмотренные рабочей 

программой, отчитался об их выполнении, демонстрируя 

знание основ освоенного материала и умение решать 

стандартные задачи дисциплины с помощью преподавателя 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Студент выполнил не все задания, предусмотренные рабочей 

программой или не отчитался об их выполнении, не 

подтверждает знание освоенного материала и не умеет решать 

стандартные задачи дисциплины даже с помощью 

преподавателя 

 

Критерии оценки тестов 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Отлично, высокий Содержание правильных ответов в тесте не менее 90% 

Хорошо, продвинутый Содержание правильных ответов в тесте не менее 75% 

Удовлетворительно, 

пороговый 
Содержание правильных ответов в тесте не менее 50% 

Неудовлетворительно, 

компетенция не освоена 
Содержание правильных ответов в тесте менее 50% 

 

Критерии оценки устного опроса 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 

Студент демонстрирует уверенное знание материала, четко 

выражает свою точу зрения по рассматриваемому вопросу, 

приводя соответствующие примеры 

Зачтено, продвинутый 
Студент демонстрирует уверенное знание материала, но 

допускает отдельные погрешности в ответе 

Зачтено, пороговый 
Студент демонстрирует существенные пробелы в знаниях 

материала, допускает ошибки в ответах 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Студент демонстрирует незнание материала, допускает грубые 

ошибки в ответах 

Критерии оценки решения задач 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 
Студент уверенно знает методику и алгоритм решения задачи, 

не допускает ошибок при ее выполнении.  

Зачтено, продвинутый 
Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, не 

допускает грубых ошибок при ее выполнении. 



 

 

Зачтено, пороговый 

Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, 

допускает ошибок при ее выполнении, но способен исправить 

их при помощи преподавателя. 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Студент не знает методику и алгоритм решения задачи, 

допускает грубые ошибки при ее выполнении, не способен 

исправить их при помощи преподавателя. 

Критерии оценки рефератов, эссе 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 

Структура, содержание и оформление реферата  полностью 

соответствуют предъявляемым требованиям, обоснована 

актуальность темы, даны четкие формулировки, использованы 

актуальные источники информации, отсутствуют 

орфографические, синтаксические и стилистические ошибки 

Зачтено, продвинутый 

Структура, содержание и оформление реферата  полностью 

соответствуют предъявляемым требованиям, обоснована 

актуальность темы, даны четкие формулировки, использованы 

актуальные источники информации, имеются отдельные 

орфографические, синтаксические и стилистические ошибки 

Зачтено, пороговый 

Структура, содержание и оформление реферата  в целом 

соответствуют предъявляемым требованиям, обоснована 

актуальность темы, даны четкие формулировки, использованы 

как актуальные, так и устаревшие источники информации, 

имеются отдельные орфографические, синтаксические и 

стилистические ошибки 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Структура, содержание и оформление реферата  не 

соответствуют предъявляемым требованиям, актуальность 

темы не обоснована, отсутствуют четкие формулировки, 

использованы преимущественно устаревшие источники 

информации, имеются в большом количестве 

орфографические, синтаксические и стилистические ошибки 

 

 

5.3. Материалы для оценки достижения компетенций 

 

5.3.1. Оценочные материалы промежуточной аттестации 

 

5.3.1.1. Вопросы к экзамену 

Не предусмотрен 

 

5.3.1.2. Задачи к экзамену 

Не предусмотрен 

 

5.3.1.3. Вопросы к зачету с оценкой 

Не предусмотрен 

 

5.3.1.4. Вопросы к зачету 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1.  Сущность и проблемы государственного налогового ПК-1 З3 



 

 

администрирования. 

2.  Экономические предпосылки становления системы 

налогового администрирования. 

ПК-1 З3 

3.  Функции налогового администрирования. ПК-1 З3 

4.  Планирование в системе налогового администрирования. ПК-1 З3 

5.  Учет в системе налогового администрирования. ПК-1 З3 

6.  Контроль в системе налогового администрирования. ПК-1 З3 

7.  Регулирование в системе налогового администрирования. ПК-1 З3 

8.  Состав и структура налоговых органов России. ПК-1 З3 

9.  Принципы построения налоговых органов РФ. ПК-1 З3 

10.  Правовой статус налоговых органов, их задачи и функции. ПК-1 З3 

11.  Задачи и функции ФНС как центрального аппарата. ПК-1 З3 

12.  Состав МРИ ФНС, их функции. ПК-1 З3 

13.  Управления ФНС, их задачи и функции. ПК-1 З3 

14.  Межрайонные инспекции, принципы их построения. ПК-1 З3 

15.  Права, обязанности и ответственность налоговых органов. ПК-1 З3 

16.  Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков. ПК-1 З3 

17.  Налоговые полномочия таможенных органов и 

должностных лиц. 

ПК-1 З3 

18.  Налоговые полномочия государственных внебюджетных 

фондов. 

ПК-1 З3 

19.  Полномочия органов внутренних дел. ПК-1 З3 

20.  Полномочия Министерства финансов России в области 

налогов и сборов. 

ПК-1 З3 

21.  Порядок государственной регистрации юридических лиц. ПК-1 У3 

22.  Порядок государственной регистрации физических лиц в 

качестве индивидуальных предпринимателей. 

ПК-1 У3 

23.  Отказ в государственной регистрации. ПК-1 У3 

24.  Свидетельство о государственной регистрации для 

юридических лиц и для физических лиц (ИП). 

ПК-1 У3 

25.  Постановка на налоговый учет налогоплательщиков. ПК-1 У3 

26.  Свидетельство о постановке на налоговый учет для 

юридических лиц и физических лиц (ИП). 

ПК-1 У3 

27.  Особенности постановки на налоговый учет крупнейших 

налогоплательщиков. 

ПК-1 У3 

28.  Порядок регистрации контрольно-кассовых машин. ПК-1 У3 

29.  Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. ПК-1 У3 

30.  Понятие и правовые основы исполнения налоговой 

обязанности. 

ПК-1 З3 

31.  Предоставление налоговых льгот налогоплательщикам и 

плательщикам сборов. 

ПК-1 У3 

32.  Методы контрольной работы налоговых органов, их 

характеристика. 

ПК-1 У3 

33.  Сущность камеральной налоговой проверки, ее 

особенности. 

ПК-1 З3 

34.  Классификация информации (по источникам), используемой 

налоговыми органами при проведении проверок. 

ПК-1 З3 

35.  Особенности, характерные для организации и проведения 

выездной налоговой проверки. 

ПК-1 З3 

36.  Проведение повторной выездной налоговой проверки. ПК-1 У3 

37.  Порядок проведения встречных налоговых проверок. ПК-1 У3 



 

 

5.3.1.5. Задачи к зачету 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1.  Задание 1. Иванов И.И. 20 апреля 2016 г. подал заявление о постановке 

на налоговый учет. 23 апреля 2016 г. осуществил постановку на налоговый учет 

и в тот же день выдал свидетельство о постановке на налоговый учет. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 84 НК РФ. 

Исходная информация: НК РФ Статья 84. Порядок постановки на учет 

и снятия с учета организаций и физических лиц. Идентификационный номер 

налогоплательщика  

(в ред. Федерального закона от 23.12.2003 N 185-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

1. Постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах организаций и 

физических лиц по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, а также 

внесение изменений в сведения о них в налоговых органах осуществляются в 

порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.  

При постановке на учет физических лиц в состав сведений об указанных 

лицах включаются также их персональные данные:  

фамилия, имя, отчество; 

дата и место рождения; 

пол; 

место жительства; 

данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

налогоплательщика; 

данные о гражданстве. 

(п. 1 в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

2. Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет физического лица на 

основании заявления этого физического лица в течение пяти дней со дня 

получения указанного заявления налоговым органом и в тот же срок выдать ему 

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (если ранее указанное 

свидетельство не выдавалось). В случае, если заявление физического лица 

направлено по почте заказным письмом либо передано в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи в налоговый орган, налоговый орган 

осуществляет постановку на учет физического лица на основании такого 

заявления в течение пяти дней со дня получения от органов, указанных в пунктах 

3 и 8 статьи 85 настоящего Кодекса, подтверждения содержащихся в этом 

заявлении сведений и в тот же срок выдает (направляет) физическому лицу 

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (если ранее указанное 

свидетельство не выдавалось). 

ПК-1 У3, 

Н3 

2.  Задание 2. У Иванова И.И. налоговыми органами была выявлена 

недоимка по налогу на имущество физических лиц 27 января 2016 г. в размере 

276 руб 17 коп. Требование об уплате налога было направлено 25 июня 2016 г. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 70 НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 70. Сроки направления 

требования об уплате налога и сбора 

1. Требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы 

налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено настоящей статьей. В случае, если сумма недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой недоимке, составляет 

менее 500 рублей, требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику не позднее одного года со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, 

утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов.  

2. Требование об уплате налога по результатам налоговой проверки 

должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику 

консолидированной группы налогоплательщиков) в течение 20 дней с даты 
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вступления в силу соответствующего решения, если иное не предусмотрено 

настоящим Кодексом.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ, от 

05.04.2016 N 101-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в 

отношении сроков направления требований об уплате сборов, пеней, штрафов, 

процентов, предусмотренных главой 9 настоящего Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении 

сроков направления требования о перечислении налога, направляемого 

налоговому агенту. 

3.  Задание 3. Была проведена камеральная налоговая проверка в 

отношении ответственного участника консолидированной группы 

налогоплательщиков ООО «Надежда». Решение о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения ст. 101 НК РФ было 

вынесено 5 октября 2016 г. Требование об уплате налога по результатам 

налоговой проверки было направлено налогоплательщику 30 ноября 2016 г. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 70 НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 70. Сроки направления 

требования об уплате налога и сбора 

1. Требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы 

налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено настоящей статьей. В случае, если сумма недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой недоимке, составляет 

менее 500 рублей, требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику не позднее одного года со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, 

утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов.  

2. Требование об уплате налога по результатам налоговой проверки 

должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику 

консолидированной группы налогоплательщиков) в течение 20 дней с даты 

вступления в силу соответствующего решения, если иное не предусмотрено 

настоящим Кодексом.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ, от 

05.04.2016 N 101-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в 

отношении сроков направления требований об уплате сборов, пеней, штрафов, 

процентов, предусмотренных главой 9 настоящего Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении 

сроков направления требования о перечислении налога, направляемого 

налоговому агенту. 
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4.  

 

Задание 4. ООО «Надежда» 25 декабря 2015 г. была зарегистрирована в 

ИФНС России № 13 по Воронежской области в качестве ответственного 

участника консолидированной группы налогоплательщиков. 11 января 2016 г. 

ИФНС России № 13 по Воронежской области было направлено уведомление о 

постановке на учет. Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии 

со ст. 83. НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 83. Учет организаций и 

физических лиц 

4.3. Постановка на учет организации в качестве ответственного участника 

консолидированной группы налогоплательщиков осуществляется налоговым 

органом, которым в соответствии со статьей 25.3 настоящего Кодекса 

зарегистрирован договор о создании консолидированной группы 

налогоплательщиков, в течение пяти дней с даты его регистрации, и в тот же 

срок организации выдается (направляется) уведомление о постановке на учет в 

налоговом органе в качестве ответственного участника консолидированной 

группы налогоплательщиков.  

(п. 4.3 введен Федеральным законом от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 
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5.  Задание 5. ООО «Надежда» ранее привлекалась за совершение налогового 

правонарушения. Налоговыми органами вынесено решение об увеличении 

суммы штрафа за аналогичное правонарушение на 100 %. Правомерны ли 

действия налогового органа в соответствии со ст. 114 и ст. 112 НК РФ? 

Исходная информация: 

НК РФ Статья 114. Налоговые санкции  

1. Налоговая санкция является мерой ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

2. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде денежных 

взысканий (штрафов) в размерах, предусмотренных главами 16 и 18 настоящего 

Кодекса. 

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. При наличии хотя бы одного смягчающего ответственность 

обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению не меньше, чем в два раза 

по сравнению с размером, установленным соответствующей статьей настоящего 

Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. При наличии обстоятельства, предусмотренного пунктом 2 статьи 112, 

размер штрафа увеличивается на 100 процентов.  

(в ред. Федерального закона от 09.07.1999 N 154-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

НК РФ Статья 112. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения  

1. Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение 

налогового правонарушения, признаются:  

1) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или 

семейных обстоятельств;  

2) совершение правонарушения под влиянием угрозы или принуждения 

либо в силу материальной, служебной или иной зависимости; 

2.1) тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого к 

ответственности за совершение налогового правонарушения;  

(пп. 2.1 введен Федеральным законом от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

3) иные обстоятельства, которые судом или налоговым органом, 

рассматривающим дело, могут быть признаны смягчающими ответственность.  

(в ред. Федеральных законов от 09.07.1999 N 154-ФЗ, от 04.11.2005 N 137-

ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

2. Обстоятельством, отягчающим ответственность, признается совершение 

налогового правонарушения лицом, ранее привлекаемым к ответственности за 

аналогичное правонарушение.  

3. Лицо, с которого взыскана налоговая санкция, считается подвергнутым 

этой санкции в течение 12 месяцев с момента вступления в законную силу 

решения суда или налогового органа.  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения, устанавливаются судом или налоговым 

органом, рассматривающим дело, и учитываются при применении налоговых 

санкций.  

(п. 4 введен Федеральным законом от 09.07.1999 N 154-ФЗ, в ред. 

Федеральных законов от 04.11.2005 N 137-ФЗ, от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
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6.  Задание 6. ИП Иванов И.И. не предоставил заявление о постановке на 

налоговый учет и вел предпринимательскую деятельность без постановки на 

налоговый учет. За время ведения такой деятельности ИП Иванов И.И. получил 

доход в размере 100000 руб. Определить сумму штрафа за ведение деятельности 

без постановки на налоговый учет в соответствии со ст. 116 НК РФ. 

Исходная информация: 

НК РФ Статья 116. Нарушение порядка постановки на учет в налоговом 

органе  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

1. Нарушение налогоплательщиком установленного настоящим Кодексом 

срока подачи заявления о постановке на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным настоящим Кодексом,  

влечет взыскание штрафа в размере 10 тысяч рублей. 

2. Ведение деятельности организацией или индивидуальным 

предпринимателем без постановки на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным настоящим Кодексом,  

влечет взыскание штрафа в размере 10 процентов от доходов, полученных 

в течение указанного времени в результате такой деятельности, но не менее 40 

тысяч рублей. 

ПК-1 У3, 

Н3 

7.  Задание 7. ООО «Август» представило налоговую декларацию по налогу 

на добавленную стоимость с суммой НДС в размере 156000 руб. 23 мая 2016 г.  

Определить:  

1. На основании ст. 174 НК РФ правомерны ли действия 

налогоплательщика. 

2. Если выявлено налоговое правонарушение, то определить штрафа на 

основании ст. 119 НК РФ. 

 

Исходная информация:  

НК РФ Статья 174. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет 

5. Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а 

также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны 

представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую 

налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.  

(в ред. Федерального закона от 29.11.2014 N 382-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового 

результата инвестиционного товарищества) 

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и 

сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета 

влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в 

установленный законодательством о налогах и сборах срок суммы налога, 

подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации, за каждый полный 

или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, но не более 

30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей. 
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5.3.1.6. Перечень тем курсовых проектов (работ) 

Не предусмотрен 

 

5.3.1.7. Вопросы к защите курсового проекта (работы) 

Не предусмотрен 

 

5.3.2. Оценочные материалы текущего контроля 

 

5.3.2.1. Вопросы тестов 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103118/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100354
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/1c8f4250f7544cd0f68bb824a4de705518843db2/#dst100554
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_152657/4e600e884a7e4122aebba4c3620b620bad94747f/#dst103182
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/c809ed6e36b940ff8febc000e83e21b26ccc01b5/#dst3233
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171490/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100056


 

 

 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1.  Налоговое администрирование – это 

-: контроль государства за деятельностью налоговых органов в 

условиях рыночной экономики 

-: динамически развивающаяся система управления за 

деятельностью налоговых органов в условиях рыночной экономики 

-: динамически развивающаяся система управления налоговыми 

отношениями, координирующая деятельность налоговых органов в 

условиях рыночной экономики 

ПК-1 З3 

2.  

 

Из перечисленных ниже к функциям, присущим налоговому 

администрированию не относятся:  

-: учет 

-: стимулирование 

-: контроль 

-: планирование 

-: регулирование 

 

ПК-1 З3 

3.  К видам налогового планирования не относится 

-: текущее планирование 

-: контрольное планирование 

-: стратегическое планирование 

ПК-1 З3 

4.  Цель налогового контроля заключается в следующем: 

-: регистрация и учет налогоплательщиков 

-: противодействие уходу от налогов 

-: учет использования средств на содержание налоговых органов 

ПК-1 З3 

5.  Целью налогового регулирования является: 

-: снижение числа судебных разбирательств и жалоб 

налогоплательщиков 

-: достижение равновесия общественных, корпоративных и личных 

экономических интересов участников налоговых правоотношений 

-: обеспечение устойчивого поступления бюджетных доходов 

ПК-1 З3 

6.  Законодательство по налогам и сборам РФ включает в себя: 

-: только Налоговый кодекс РФ 

-: Налоговый кодекс РФ и федеральные законы 

-: Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов 

РФ, нормативно-правовые акты представительных органов 

местного самоуправления о налогах и сборах, принятых в 

соответствии с Налоговым кодексом РФ 

-: Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов 

РФ, нормативно-правовые акты представительных органов 

местного самоуправления о налогах и сборах, постановления 

Правительства РФ и письма министерств и ведомств, в том числе 

органа, уполномоченного осуществлять функции по контролю и 

надзору в области налогов и сборов 

ПК-1 З3 



 

 

7.  Выберите наиболее полное определение налоговой системы: 

-: совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей 

-: совокупность установленных государством налогов, сборов, 

пошлин, других платежей и условий налогообложения 

-: совокупность налогов и сборов, взимаемых государством, 

совокупность принципов, форм и методов организации 

налогообложения, осуществления налогового контроля, а также 

система ответственности за нарушение налогового 

законодательства 

ПК-1 З3 

8.  Налог — это: 

-: обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций или физических лиц в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и муниципальных 

образований 

-: обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц 

-: обязательный, индивидуальный, возмездный платеж, взимаемый 

с организаций и физических лиц в качестве компенсации за услуги 

государства 

-: обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций или физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков 

сборов государственными органами, органами местного 

самоуправления, иными уполномоченными органами и 

должностными лицами юридически значимых действий, включая 

предоставление определенных прав и выдачу разрешений 

ПК-1 З3 

9.  Сбор – это: 

-: обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц 

-: плата, взимаемая с организаций и граждан за совершение 

государственными органами определенных действий 

-: обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в 

интересах плательщиков сборов государственными органами, 

органами местного самоуправления и должностными лицами 

юридически значимых действий, включая предоставление 

определенных прав или выдачу разрешений и лицензий 

-: законодательно установленный платеж, взимаемый с физических 

и юридических лиц 

ПК-1 З3 

10.  Срок налоговой отчетности не считается пропущенным при 

условии сдачи документов на почту: 

-: до 24 ч последнего дня срока отчетности 

-: до 24 ч последнего дня срока отчетности, падающего на 

нерабочий день 

-: до 18 ч дня срока сдачи отчетности 

ПК-1 У3 



 

 

11.  Если окончание срока налоговой отчетности обозначено как 30-е 

число, а в месяце нет соответствующего числа, то срок оплаты 

истекает: 

-: в первый день следующего месяца; 

-: в последний день этого месяца; 

-: в последний день этого месяца или в первый день следующего 

месяца. 

ПК-1 У3 

12.  Индивидуальными предпринимателями или приравненными к 

этому статусу могут являться: 

-: частные охранники 

-: частные нотариусы 

-: лица, использующие наемный труд граждан для личного 

потребления 

-: частные детективы 

ПК-1 З3 

13.  Выберите правильное определение обособленного подразделения 

организации: 

-: любое территориально обособленное от организации 

подразделение со стационарными рабочими местами, 

организованными на срок более 1 мес 

-: любое территориально обособленное от организации 

подразделение с рабочими местами, организованными на срок до 1 

мес 

-: территориально обособленное от организации подразделение со 

стационарными рабочими местами и отраженное в учредительных 

документах 

-: любое территориально обособленное от организации 

подразделение со стационарными рабочими местами, 

организованными на срок более 1 мес, если рабочих мест более 5 

ПК-1 З3 

14.  Местом нахождения обособленного подразделения российской 

организации признается: 

-: место нахождения ее руководства подразделением 

-: место ее государственной регистрации 

-: место осуществления ее деятельности через подразделение 

-: фактическое место получения доходов 

ПК-1 З3 

15.  Ответственность за учет объектов налогообложения филиала несет: 

-: филиал, если он наделен полномочиями, аналогичными 

полномочиям дочерней организации 

-: организация, учредившая филиал 

ПК-1 З3 

16.  Налогоплательщики имеют право: 

-: присутствовать при проведении камеральной проверки 

-: присутствовать при проведении налоговой проверки 

-: присутствовать при проведении выездной налоговой проверки 

-: получать копию акта проведения камеральной проверки 

ПК-1 З3 



 

 

17.  Налогоплательщики обязаны письменно сообщать в налоговый 

орган об открытии или закрытии расчетных счетов: 

-: в любое удобное для них время 

-: в 10-дневный срок 

-: в 5-дневный срок 

-: в течение 1 мес 

ПК-1 З3 

18.  Налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность данных 

бухгалтерского учета и других финансовых документов в течение: 

-: 3 лет 

-: 5 лет 

-: 4 лет 

-: всего времени работы организации, индивидуального 

предпринимателя 

ПК-1 З3 

19.  Налоговыми представителями организации могут быть:  

-: должностные лица налоговых органов 

-: штатные сотрудники органов юстиции 

-: должностные лица органов внутренних дел 

-: любой работник организации на основании доверенности, 

выданной в порядке, установленном гражданским 

законодательством 

ПК-1 З3 

20.  Законный представитель налогоплательщика — физического лица 

действует на основании: 

-: нотариальной доверенности 

-: простой письменной доверенности, заверенной печатью или 

штампом физического лица 

-: устной договоренности 

-: простой письменной доверенности 

ПК-1 З3 

21.  Перечислите государственные органы, относящиеся к налоговым 

органам:  

-: Федеральная налоговая служба Министерства финансов РФ 

-: таможенные органы 

-: органы внебюджетных государственных фондов 

-: Федеральная налоговая служба Министерства финансов, 

таможенные органы, органы внебюджетных государственных 

фондов 

ПК-1 З3 

22.  Таможенные органы пользуются правами налоговых органов в 

случаях: 

-: контроля реализации товара, произведенного вне территории РФ 

-: перемещения товара через таможенную границу РФ 

-: нарушения Налогового и Таможенного кодексов РФ 

ПК-1 З3 



 

 

23.  Налоговые органы, органы внутренних дел, таможенные органы 

своими неправомерными действиями нанесли ущерб 

налогоплательщику. Ущерб налогоплательщику возмещается за 

счет средств:  

-: внебюджетных фондов 

-: из премиального фонда органа, совершившего неправомерные 

действия 

-: из средств специально созданного для этого фонда 

-: заработной платы виновных сотрудников 

-: федерального бюджета 

ПК-1 У3 

24.  Органы государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним обязаны сообщить необходимую 

информацию в налоговые органы в течение:  

-: 10 дней со дня соответствующей регистрации 

-: 30 дней со дня соответствующей регистрации 

-: 15 дней со дня соответствующей регистрации 

ПК-1 У3 

25.  Банки обязаны выдавать справки по операциям и счетам 

организаций после мотивированного запроса налогового органа в 

срок:  

-: в течение 3 дней 

-: не позднее 10 дней 

-: в течение 5 дней 

ПК-1 У3 

26.  Недоимка — это:  

-: сумма налога или сбора, недоначисленная налогоплательщиком и 

неуплаченная в установленный законодательством о налогах и 

сборах срок 

-: сумма налога, не уплаченная в установленный срок 

-: сумма налога или сбора, не уплаченная в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок 

ПК-1 З3 

27.  Обязанность по уплате налога или сбора прекращается: 

-: со смертью учредителя организации 

-: с подачей заявления о ликвидации организации 

-: с уплатой налога и сбора 

ПК-1 У3 

28.  Реорганизация юридического лица изменяет сроки исполнения его 

обязанности по уплате налогов:  

-: да, увеличивает на 1 мес 

-: нет 

-: да, увеличивает на 2 мес 

ПК-1 У3 

29.  Налоговый орган обязан направить налогоплательщику 

уведомление на уплату налога или сбора в срок не позднее: 

-: даты наступления срока платежа 

-: 30 дней до наступления срока платежа 

-: срока уплаты, установленного Налоговым кодексом РФ в 

отношении налога, по которому направляется уведомление 

ПК-1 У3 



 

 

30.  Налоговое уведомление считается полученным 

налогоплательщиком:  

-: если налогоплательщик или его уполномоченный представитель 

расписался на уведомлении или в течение 6 дней с даты 

направления уведомления заказным письмом 

-: в течение 1 мес с даты направления уведомления простым 

письмом 

ПК-1 У3 

31.  Требование об уплате налога или сбора должно быть направлено 

налогоплательщику в срок: 

-: не позднее 3 мес после наступления срока уплаты налога 

-: не ранее 10 дней со дня вынесения решения налогового органа по 

результатам проверки, но не позднее 3 мес после наступления даты 

уплаты налога 

-: 10 дней со дня вынесения решения налогового органа по 

результатам проверки 

ПК-1 У3 

32.  При отправке налоговой декларации по почте днем ее 

представления считается дата: 

-: получения налоговыми органами письма с налоговой 

декларацией 

-: отправки письма налогоплательщиком 

ПК-1 У3 

33.  Организация обязана сообщить об открытии обособленного 

подразделения в течение: 

-: 10 дней после его создания 

-: 1 мес после его создания 

-: 15 дней после его создания 

ПК-1 У3 

34.  Постановка на учет физического лица осуществляется по месту: 

-: жительства 

-: прописки 

-: регистрации 

ПК-1 У3 

35.  Налоговые органы могут обратиться в суд с иском о взыскании 

налоговой санкции не позднее срока с момента ее возникновения: 

-: 3 года 

-: 6 мес 

-: 1 год 

ПК-1 У3 

36.  Нарушение налогоплательщиком срока подачи заявления о 

постановке на учет на срок менее 90 дней в налоговом органе 

влечет взыскание штрафа в размере: 

-: 5 000 руб. 

-: 3 000 руб. 

-: 10000 руб. 

ПК-1 У3 

37.  К инспекциям Федеральной налоговой службы не относятся: 

-: инспекции по областям 

-: инспекции по районам в городах 

-: инспекции по городам без районного деления 

-: инспекции по районам 

ПК-1 З3 



 

 

38.  В связи с реорганизацией налоговых органов в РФ были созданы: 

-: инспекции по районам, городам без районного деления, по 

районам в городах 

-: межрегиональные и межрайонные инспекции 

ПК-1 З3 

39.  Структура ИНН для организации представляет собой: 

-: десятизначный цифровой код 

-: двенадцатизначный цифровой код 

-: тринадцатизначный цифровой код 

ПК-1 У3 

40.  Структура ИНН для физического лица в качестве ИП представляет 

собой: 

-: десятизначный цифровой код 

-: двенадцатизначный цифровой код 

-: тринадцатизначный цифровой код 

ПК-1 У3 

41.  Код причины постановки на учет присваивается: 

-: организациям, в связи с изменением ИНН 

-: организациям и физическим лицам 

-: организациям, в связи с постановкой на учет в разных налоговых 

органах 

ПК-1 У3 

42.  При государственной регистрации юридического лица и 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя 

присваивается: 

-: основной государственный регистрационный номер 

-: индивидуальный номер налогоплательщика 

-: код причины постановки на учет 

-: идентификационный номер налогоплательщика 

ПК-1 У3 

43.  Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет 

физического лица на основании заявления этого физического лица 

-: в течение десяти дней со дня получения указанного заявления 

налоговым органом 

-: в течение пятнадцати дней со дня получения указанного 

заявления налоговым органом 

-: в течение месяца со дня получения указанного заявления 

налоговым органом 

-: в течение пяти дней со дня получения указанного заявления 

налоговым органом 

ПК-1 У3 

44.  К основным этапам внутриведомственного контроля не относится: 

-: Планирование мероприятий внутриведомственного контроля 

-: Реализации итоговых материалов внутриведомственного 

контроля 

-: предплановая подготовка мероприятий внутриведомственного 

контроля 

-: Проведение мероприятий внутриведомственного контроля 

ПК-1 У3 



 

 

45.  Типовая структура инспекции по району, району в городе и городу 

без районного деления устанавливает обязательное выделение 

следующих блоков: 

-: работы с налогоплательщиками; контрольной работы 

-: информационно-аналитической работы; общего обеспечения 

-: работы с налогоплательщиками; контрольной работы; 

информационно-аналитической работы; общего обеспечения 

-: работы с налогоплательщиками; контрольной работы; 

информационно-аналитической работы; общего обеспечения; 

канцелярии 

ПК-1 З3 

46.  Установите правильное соответствие налогового органа с уровнем 

управления: 

№ 

п/п 

Наименование налогового 

органа 

№ 

п/п 

Уровень 

управления 

1 

Межрегиональная 

инспекция ФНС России по 

Центральному 

федеральному органу 

а 

Федеральный 

2 

Межрайонная инспекция 

ФНС России № 13 по 

Воронежской области 

б 

Региональный 

3 
Управление ФНС России по 

Воронежской области 

в 
Местный 

 

ПК-1 З3 

47.  Выберите правильный ответ. В целях проведения налогового 

контроля организации подлежат постановке на учет в налоговых 

органах 

1. по месту нахождения организации 

2. по месту нахождения руководителя 

3. по месту жительства руководителя организации 

ПК-1 З3 

48.  Выберите правильный ответ. Государственная регистрация 

осуществляется, со дня представления документов в 

регистрирующий орган, в срок: 

1. не более чем пять рабочих дней 

2. не более чем три рабочих дня 

3. не более чем пять календарных дней 

ПК-1 З3 

49.  Вставь пропущенное слово. Государственная регистрация 

индивидуального предпринимателя осуществляется по месту его 

__________. 

ПК-1 З3 

50.  Выберите несколько правильных ответов. Налоговые органы в 

соответствии со ст. 87 НК РФ проводят следующие виды 

налоговых проверок налогоплательщиков, плательщиков сборов, 

плательщиков страховых взносов и налоговых агентов: 

1. Камеральные налоговые проверки; 

2. Выездные налоговые проверки; 

3. Встречные налоговые проверки 

ПК-1 У3 

 

 

 



 

 

5.3.2.2. Вопросы для устного опроса 

 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1.  Роль налогового администрирования в налоговой системе РФ. ПК-1 З3 

2.  Принципы налогового администрирования в РФ. ПК-1 З3 

3.  Сравнительная характеристика структуры налоговых органов в 

зарубежных странах.  

ПК-1 З3 

4.  

 

Принципы построения налоговых органов в РФ ПК-1 З3 

5.  Территориальный принцип построения налоговых органов в РФ.  ПК-1 З3 

6.  Система аналитических показателей, используемых в оценке 

эффективности деятельности налоговых органов в РФ.  

ПК-1 З3 

7.  Организация проведения выездных налоговых проверок. ПК-1 У3 

8.  Порядок проведения камеральных налоговых проверок. ПК-1 У3 

9.  Порядок применения налоговых санкций и административных 

штрафов. 

ПК-1 У3 

10.  Порядок взаимодействия налоговых органов с другими 

контролирующими органами. 

ПК-1 У3 

 

5.3.2.3. Задачи для проверки умений и навыков 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1.  Задание 1. Иванов И.И. 20 апреля 2016 г. подал заявление о постановке 

на налоговый учет. 23 апреля 2016 г. осуществил постановку на налоговый учет 

и в тот же день выдал свидетельство о постановке на налоговый учет. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 84 НК РФ. 

Исходная информация: НК РФ Статья 84. Порядок постановки на учет 

и снятия с учета организаций и физических лиц. Идентификационный номер 

налогоплательщика  

(в ред. Федерального закона от 23.12.2003 N 185-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

1. Постановка на учет, снятие с учета в налоговых органах организаций и 

физических лиц по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, а также 

внесение изменений в сведения о них в налоговых органах осуществляются в 

порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.  

При постановке на учет физических лиц в состав сведений об указанных 

лицах включаются также их персональные данные:  

фамилия, имя, отчество; 

дата и место рождения; 

пол; 

место жительства; 

данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

налогоплательщика; 

данные о гражданстве. 

(п. 1 в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

2. Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет физического лица на 

основании заявления этого физического лица в течение пяти дней со дня 

получения указанного заявления налоговым органом и в тот же срок выдать ему 

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (если ранее указанное 

свидетельство не выдавалось). В случае, если заявление физического лица 

направлено по почте заказным письмом либо передано в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи в налоговый орган, налоговый орган 

осуществляет постановку на учет физического лица на основании такого 

ПК-1 У3, 

Н3 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45752/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100078
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103118/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100256
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_119580/73f1551d5b9192efff9065b26825f419c29cd032/#dst100162
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_119580/9e1f8bf41cce07765232f1c0cfebfa1445540edb/#dst100151


 

 

заявления в течение пяти дней со дня получения от органов, указанных в пунктах 

3 и 8 статьи 85 настоящего Кодекса, подтверждения содержащихся в этом 

заявлении сведений и в тот же срок выдает (направляет) физическому лицу 

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (если ранее указанное 

свидетельство не выдавалось). 

2.  Задание 2. У Иванова И.И. налоговыми органами была выявлена 

недоимка по налогу на имущество физических лиц 27 января 2016 г. в размере 

276 руб 17 коп. Требование об уплате налога было направлено 25 июня 2016 г. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 70 НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 70. Сроки направления 

требования об уплате налога и сбора 

1. Требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы 

налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено настоящей статьей. В случае, если сумма недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой недоимке, составляет 

менее 500 рублей, требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику не позднее одного года со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, 

утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов.  

2. Требование об уплате налога по результатам налоговой проверки 

должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику 

консолидированной группы налогоплательщиков) в течение 20 дней с даты 

вступления в силу соответствующего решения, если иное не предусмотрено 

настоящим Кодексом.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ, от 

05.04.2016 N 101-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в 

отношении сроков направления требований об уплате сборов, пеней, штрафов, 

процентов, предусмотренных главой 9 настоящего Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении 

сроков направления требования о перечислении налога, направляемого 

налоговому агенту. 

ПК-1 У3, 

Н3 
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3.  Задание 3. Была проведена камеральная налоговая проверка в 

отношении ответственного участника консолидированной группы 

налогоплательщиков ООО «Надежда». Решение о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения ст. 101 НК РФ было 

вынесено 5 октября 2016 г. Требование об уплате налога по результатам 

налоговой проверки было направлено налогоплательщику 30 ноября 2016 г. 

Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии со ст. 70 НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 70. Сроки направления 

требования об уплате налога и сбора 

1. Требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы 

налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено настоящей статьей. В случае, если сумма недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой недоимке, составляет 

менее 500 рублей, требование об уплате налога должно быть направлено 

налогоплательщику не позднее одного года со дня выявления недоимки, если 

иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, 

утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов.  

2. Требование об уплате налога по результатам налоговой проверки 

должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику 

консолидированной группы налогоплательщиков) в течение 20 дней с даты 

вступления в силу соответствующего решения, если иное не предусмотрено 

настоящим Кодексом.  

(в ред. Федеральных законов от 16.11.2011 N 321-ФЗ, от 23.07.2013 N 248-ФЗ, от 

05.04.2016 N 101-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в 

отношении сроков направления требований об уплате сборов, пеней, штрафов, 

процентов, предусмотренных главой 9 настоящего Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении 

сроков направления требования о перечислении налога, направляемого 

налоговому агенту. 

ПК-1 У3, 

Н3 

4.  

 

Задание 4. ООО «Надежда» 25 декабря 2015 г. была зарегистрирована в 

ИФНС России № 13 по Воронежской области в качестве ответственного 

участника консолидированной группы налогоплательщиков. 11 января 2016 г. 

ИФНС России № 13 по Воронежской области было направлено уведомление о 

постановке на учет. Правомерны ли действия налоговых органов в соответствии 

со ст. 83. НК РФ? 

Исходная информация: НК РФ Статья 83. Учет организаций и 

физических лиц 

4.3. Постановка на учет организации в качестве ответственного участника 

консолидированной группы налогоплательщиков осуществляется налоговым 

органом, которым в соответствии со статьей 25.3 настоящего Кодекса 

зарегистрирован договор о создании консолидированной группы 

налогоплательщиков, в течение пяти дней с даты его регистрации, и в тот же 

срок организации выдается (направляется) уведомление о постановке на учет в 

налоговом органе в качестве ответственного участника консолидированной 

группы налогоплательщиков.  

(п. 4.3 введен Федеральным законом от 23.07.2013 N 248-ФЗ) 

ПК-1 У3, 

Н3 
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5.  Задание 5. ООО «Надежда» ранее привлекалась за совершение налогового 

правонарушения. Налоговыми органами вынесено решение об увеличении 

суммы штрафа за аналогичное правонарушение на 100 %. Правомерны ли 

действия налогового органа в соответствии со ст. 114 и ст. 112 НК РФ? 

Исходная информация: 

НК РФ Статья 114. Налоговые санкции  

1. Налоговая санкция является мерой ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

2. Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде денежных 

взысканий (штрафов) в размерах, предусмотренных главами 16 и 18 настоящего 

Кодекса. 

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

3. При наличии хотя бы одного смягчающего ответственность 

обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению не меньше, чем в два раза 

по сравнению с размером, установленным соответствующей статьей настоящего 

Кодекса.  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. При наличии обстоятельства, предусмотренного пунктом 2 статьи 112, 

размер штрафа увеличивается на 100 процентов.  

(в ред. Федерального закона от 09.07.1999 N 154-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

НК РФ Статья 112. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения  

1. Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение 

налогового правонарушения, признаются:  

1) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или 

семейных обстоятельств;  

2) совершение правонарушения под влиянием угрозы или принуждения 

либо в силу материальной, служебной или иной зависимости; 

2.1) тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого к 

ответственности за совершение налогового правонарушения;  

(пп. 2.1 введен Федеральным законом от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

3) иные обстоятельства, которые судом или налоговым органом, 

рассматривающим дело, могут быть признаны смягчающими ответственность.  

(в ред. Федеральных законов от 09.07.1999 N 154-ФЗ, от 04.11.2005 N 137-

ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

2. Обстоятельством, отягчающим ответственность, признается совершение 

налогового правонарушения лицом, ранее привлекаемым к ответственности за 

аналогичное правонарушение.  

3. Лицо, с которого взыскана налоговая санкция, считается подвергнутым 

этой санкции в течение 12 месяцев с момента вступления в законную силу 

решения суда или налогового органа.  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения, устанавливаются судом или налоговым 

органом, рассматривающим дело, и учитываются при применении налоговых 

санкций.  

(п. 4 введен Федеральным законом от 09.07.1999 N 154-ФЗ, в ред. 

Федеральных законов от 04.11.2005 N 137-ФЗ, от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

ПК-1 У3, 

Н3 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/47729c44dabaae4b11f8382d5a03958d1a11f710/#dst101157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/1e36a58c4b8bd0348a030a49d37ba008af22809c/#dst101237
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61787/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100856
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/a5ab4b8135eaab35f4d4ca245f55657907bc620b/#dst101134
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23586/#dst100052
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61787/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100857
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/a5ab4b8135eaab35f4d4ca245f55657907bc620b/#dst101138
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_17328/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100740
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61787/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100845
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_41547/94cb77778870aad2f81f189442035bfbfc11be04/#dst100226
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_17328/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100735
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_56311/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100092
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_56311/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100092
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61787/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_17328/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100736
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_56311/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100092
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61787/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100848


 

 

6.  Задание 6. ИП Иванов И.И. не предоставил заявление о постановке на 

налоговый учет и вел предпринимательскую деятельность без постановки на 

налоговый учет. За время ведения такой деятельности ИП Иванов И.И. получил 

доход в размере 100000 руб. Определить сумму штрафа за ведение деятельности 

без постановки на налоговый учет в соответствии со ст. 116 НК РФ. 

Исходная информация: 

НК РФ Статья 116. Нарушение порядка постановки на учет в налоговом 

органе  

(в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

1. Нарушение налогоплательщиком установленного настоящим Кодексом 

срока подачи заявления о постановке на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным настоящим Кодексом,  

влечет взыскание штрафа в размере 10 тысяч рублей. 

2. Ведение деятельности организацией или индивидуальным 

предпринимателем без постановки на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным настоящим Кодексом,  

влечет взыскание штрафа в размере 10 процентов от доходов, полученных 

в течение указанного времени в результате такой деятельности, но не менее 40 

тысяч рублей. 

ПК-1 У3, 

Н3 

7.  Задание 7. ООО «Август» представило налоговую декларацию по налогу 

на добавленную стоимость с суммой НДС в размере 156000 руб. 23 мая 2016 г.  

Определить:  

3. На основании ст. 174 НК РФ правомерны ли действия 

налогоплательщика. 

4. Если выявлено налоговое правонарушение, то определить штрафа на 

основании ст. 119 НК РФ. 

 

Исходная информация:  

НК РФ Статья 174. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет 

5. Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а 

также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны 

представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую 

налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.  

(в ред. Федерального закона от 29.11.2014 N 382-ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового 

результата инвестиционного товарищества) 

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и 

сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета 

влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в 

установленный законодательством о налогах и сборах срок суммы налога, 

подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации, за каждый полный 

или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, но не более 

30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей. 

ПК-1 У3, 

Н3 

8.  Налоговая база по налогу на прибыль организаций составляет 

10200 тыс.руб. Налоговая ставка по налогу на прибыль 

организаций 20 %. Определить сумму налога на прибыль 

организаций. 
 

ПК-1 У3 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103118/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100354
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/1c8f4250f7544cd0f68bb824a4de705518843db2/#dst100554
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_152657/4e600e884a7e4122aebba4c3620b620bad94747f/#dst103182
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/c809ed6e36b940ff8febc000e83e21b26ccc01b5/#dst3233
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171490/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#dst100056


 

 

9.  Запишите правильный ответ. Доходы от реализации продукции 

за налоговый период составляют 10 000 000.руб., 

внереализационные доходы 200 000 руб. Расходы, связанные с 

производстовом и реализацией составили 7 000 000 руб, 

внереализационные расходы составили 2 000 000 руб. Определить 

налогооблагаемую базу по налогу на прибыль организаций и 

посчитать сумму налога на прибыль организаций, которую 

необходимо уплатить, учитывая, что ставка налога на прибыль 

организаций 20%. Ответ запишите числом. 

 

ПК-1 У3 

10.  Запишите правильный ответ. По итогам года доходы 

организации "Альфа" составили 20 000 000 руб. без НДС. За этот 

год бухгалтер начислил к уплате в бюджет и отразил в отчетности 

следующие суммы налогов: 1 500 000 руб. по налогу на прибыль 

организаций; 700 000 руб. по НДС; 100 000 руб. по налогу на 

имущество организаций. Определите налоговую нагрузку 

организации за данный период. Ответ запишите числом. 

 

ПК-1 Н3 

 

 

5.3.2.4. Перечень тем рефератов, эссе 

№ 

п/п 
Тема реферата, эссе ПК-1 ИДК 

1. Налоговое администрирование: понятие и содержание. З3 

2. Роль налоговых органов в осуществлении налогового 

администрирования. 

З3 

3. Состав и характеристика налоговых органов системы Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации (ФНС России). 

З3 

4. Становление и развитие налоговых органов РФ. З3 

5. Управления ФНС России по республикам, краям и областям; их 

структура, задачи и функции. 

З3 

6. Государственная регистрация юридических лиц в налоговых 

органах. 

У3 

7. Постановка на учет налогоплательщиков-организаций в налоговых 

инспекциях. 

У3 

8. Полномочия налоговых органов на проведение налоговых 

проверок налогоплательщиков (плательщиков сборов) и налоговых 

агентов. 

У3 

9. Понятие налогового правонарушения. Виды правонарушений. З3 

10. Полномочия налоговых органов и их должностных лиц по 

применению налоговых санкций. 

У3 

11. Административные штрафы за правонарушения в области налогов, 

отнесенные к компетенции налоговых органов; их виды и порядок 

применения. 

У3 

 

5.3.2.5. Вопросы для контрольной (расчетно-графической) работы 
Не предусмотрен 

 

5.4. Система оценивания достижения компетенций 

 

5.4.1. Оценка достижения компетенций в ходе промежуточной аттестации 

Код Содержание компетенций и индикаторов 

Номера вопросов и задач 

вопросы к 

экзамену 

задачи к 

зачету 

вопросы к 

зачету 

вопросы по 

курсовому 

проекту  



 

 

ПК-1 способность осуществлять руководство или участвовать в принятии финансовых решений, 

разрабатывать систему финансово – экономических показателей, а также нормативно – методическое 

сопровождение для их практической реализации 

З3 

Знает законодательство Российской 

Федерации о государственной регистрации и 

постановке на налоговый учет 

налогоплательщиков 

  
1-20, 30, 33-

35 
 

У3 

Умеет применять в работе законы, 

подзаконные акты и локальные нормативные 

акты для целей оптимизации системы 

налогообложения организации 

 1-7 
21-29, 31-32, 

36-37 
 

Н3 

Имеет навыки применения нормативно-

законодательных актов при расчете 

показателей налогового бремени в целях 

принятия финансовых решений 

 1-7   

5.4.2. Оценка достижения компетенций в ходе текущего контроля 

Код Содержание компетенций и индикаторов 

Номера вопросов и задач 

вопросы 

тестов 

вопросы 

устного 

опроса 

задачи для 

проверки 

умений и 

навыков 

ПК-1 способность осуществлять руководство или участвовать в принятии финансовых решений, 

разрабатывать систему финансово – экономических показателей, а также нормативно – методическое 

сопровождение для их практической реализации 

З3 

Знает законодательство Российской Федерации 

о государственной регистрации и постановке на 

налоговый учет налогоплательщиков 

1-9,12-

22,26,37-

38,45-49 

1-6  

У3 

Умеет применять в работе законы, подзаконные 

акты и локальные нормативные акты для целей 

оптимизации системы налогообложения 

организации 

10-11,23-

25,27-36,39-

44,50 

7-10 1-9 

Н3 

Имеет навыки применения нормативно-

законодательных актов при расчете показателей 

налогового бремени в целях принятия 

финансовых решений 

  1-7,10 

6. Учебно-методическое обеспечение дисциплины  

 

6.1. Рекомендуемая литература 

Тип 

рекомендаций 

Перечень и реквизиты литературы (автор, название, год 

и место издания) 

Количество 

экз. в 

библиотеке 

1 2 3 

2.1. Учебные 

издания 

Адвокатова А. С. Налоговое администрирование 

[электронный ресурс]: Учебник / А. С. Адвокатова, Д. А. 

Артеменко, А. Е. Гончаренко, Л. И. Гончаренко, М. А. 

Гончаренко, А. В. Гурнак, И. А. Журавлева, Ю. Ю. 

Косенкова, А. А. Костин, В. В. Мороз, К. В. Новоселов, Е. 

Ю. Сидорова, Е. Е. Смирнова, И. А. Хаванова; Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы - 

Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 

2023 - 254 с. [ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

https://znanium.com/catalog/document?id=431438 

- 

Аронов А. В. Налоговая политика и налоговое 

администрирование [электронный ресурс]: Учебное 
- 



 

 

Тип 

рекомендаций 

Перечень и реквизиты литературы (автор, название, год 

и место издания) 

Количество 

экз. в 

библиотеке 

1 2 3 

пособие / А. В. Аронов, В. А. Кашин; Российский 

экономический университет им. Г.В. Плеханова - Москва: 

Издательство "Магистр", 2019 - 544 с. [ЭИ] [ЭБС Знаниум] 

URL: https://znanium.com/catalog/document?id=333694 

Полежарова Л. В. Теория и практика применения 

международных налоговых соглашений [электронный 

ресурс]: Учебное пособие / Л. В. Полежарова, И. Г. 

Русакова - Москва: Издательство "Магистр", 2017 - 288 с. 

[ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

https://znanium.com/catalog/document?id=191139 

- 

2.2. 

Методические 

издания 

Маслова И. Н. Современные концепции и формы 

реализации налогового администрирования [Электронный 

ресурс]: учебно-методическое пособие для направления 

подготовки 38.04.01 Экономика по профилю 

Корпоративный финансовый менеджмент / [И. Н. Маслова, 

А. С. Оробинский]; Воронежский государственный 

аграрный университет - Воронеж: Воронежский 

государственный аграрный университет, 2021 [ПТ] URL: 

http://catalog.vsau.ru/elib/metod/m164522.pdf 

1 

Современные концепции и формы реализации налогового 

администрирования [Электронный ресурс]: рабочая тетрадь 

для обучающихся по направлению 38.04.01 Экономика, 

профиль "Корпоративный финансовый менеджмент" / 

Воронежский государственный аграрный университет, 

Экономический факультет, Кафедра финансов и кредита ; 

[сост. И. Н. Маслова] - Воронеж: Воронежский 

государственный аграрный университет, 2024 [ПТ] URL: 

http://catalog.vsau.ru/elib/metod/m9193.pdf 

1 

2.3. 

Периодические 

издания 

Налоговая политика и практика: научно-информационное 

издание / Государственный научно-исследовательский 

институт развития налоговой системы ФНС России, 

Московский налоговый институт - Москва: Издательство 

экономико-правовой литературы, 2011- 

1 

Налоговый вестник: Ежемесячный журнал - Москва: Б.и., 

1995- 
1 

Российский налоговый курьер: специализированный 

практико-аналитический журнал для бухгалтеров и 

налоговых консультантов / учредители: ООО"Статус-КВО 

97", Федеральная налоговая служба России - Москва: ООО 

"Статус- КВО 97", 2011 

1 

 

6.2. Ресурсы сети Интернет 

6.2.1. Электронные библиотечные системы 

 

№ Название Размещение 



 

 

1 Лань https://e.lanbook.com  

2 ZNANIUM.COM http://znanium.com/ 

3 ЮРАЙТ http://www.biblio-online.ru/ 

4 IPRbooks http://www.iprbookshop.ru/  

5 E-library https://elibrary.ru/  

6 Электронная библиотека ВГАУ  http://library.vsau.ru/  

 

6.2.2. Профессиональные базы данных и информационные системы 

 

№ Название Адрес доступа 

1 
Единая межведомственная информационно-
статистическая система 

https://fedstat.ru/ 

3 База данных ФАОСТАТ http://www.fao.org/faostat/ru/ 

4 Портал открытых данных РФ https://data.gov.ru/ 

9 Справочная правовая система Гарант http://ivo.garant.ru 

10 
Справочная правовая система Консультант 
Плюс 

http://www.consultant.ru/ 

11 
Профессиональные справочные системы 
«Кодекс»  

https://техэксперт.сайт/sistema-kodeks 

15 
Аграрная российская информационная 
система. 

http://www.aris.ru/ 

16 
Информационная система по 
сельскохозяйственным наукам и 
технологиям 

http://agris.fao.org/ 

 

6.2.3. Сайты и информационные порталы 

№ Название Размещение 

1

. 
Менеджмент качества https://www.kpms.ru/QMS_automation.htm 

2

. 
Business Studio 

https://www.businessstudio.ru/articles/article/instrumenty_

biznes_modelirovaniya_i_osobennosti_eg/ 

3

. 

Бизнес-инжини-ринговые 

технологии 
http://www.betec.ru/ 

4

. 

Федеральный 

образовательный портал 

«Экономика, Социология, 

Менеджмент»  

 http://ecsocman.hse.ru/ 

7. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины 

 

7.1. Помещения для ведения образовательного процесса и оборудование 

Наименование помещений для проведения всех видов 

учебной деятельности, предусмотренной  учебным планом, 

в том числе помещения для самостоятельной работы, с 

указанием перечня основного оборудования, учебно-

наглядных пособий и используемого программного 

обеспечения 

Адрес(местоположение) 

помещений для 

проведения всех видов 

учебной деятельности, 

предусмотренной учебным 

планом( в случае 

реализации 

образовательной 

https://e.lanbook.com/
http://znanium.com/
http://www.biblio-online.ru/
http://www.iprbookshop.ru/
https://elibrary.ru/
http://library.vsau.ru/
http://ivo.garant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://техэксперт.сайт/sistema-kodeks
http://www.aris.ru/


 

 

программы в сетевой 

форме дополнительно 

указывается наименование 

организации, с которой 

заключен договор) 
Учебные аудитории для проведения учебных занятий: 

Комплект учебной мебели, демонстрационное оборудование и учебно-

наглядные пособия, компьютерная техника с возможностью 

подключения к сети  "Интернет" и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду,  используемое 

программное обеспечение MS Windows / Linux (ALT Linux)/ Ред ОС, 

Office MS Windows / OpenOffice / LibreOffice, Adobe Reader / DjVu 

Reader, Яндекс Браузер / Mozilla Firefox / Internet Explorer, DrWeb ES, 7-

Zip, MediaPlayer Classic 

Российская Федерация, 

Воронежская область, городской 

округ город Воронеж, город 

Воронеж, улица Мичурина, дом 

1 

Учебные аудитории для проведения учебных занятий: 

Комплект учебной мебели, демонстрационное оборудование и учебно-

наглядные пособия, компьютерная техника с возможностью 

подключения к сети  "Интернет" и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду,  используемое 

программное обеспечение MS Windows / Linux (ALT Linux)/ Ред ОС, 

Office MS Windows / OpenOffice / LibreOffice, Adobe Reader / DjVu 

Reader, Яндекс Браузер / Mozilla Firefox / Internet Explorer, DrWeb ES, 7-

Zip, MediaPlayer Classic, «Гарант», «Консультант Плюс» 

Российская Федерация, 

Воронежская область, городской 

округ город Воронеж, город 

Воронеж, улица Мичурина, дом 

1 

Учебные аудитории для проведения учебных занятий: 

Комплект  учебной мебели, демонстрационное оборудование и учебно-

наглядные пособия 

Российская Федерация, 

Воронежская область, городской 

округ город Воронеж, город 

Воронеж, улица Мичурина, дом 

1 

Помещения для самостоятельной работы   

Комплект  учебной мебели, демонстрационное оборудование и учебно-

наглядные пособия, компьютерная техника с возможностью 

подключения к сети  "Интернет" и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду, используемое 

программное обеспечение MS Windows / Linux (ALT Linux)/ Ред ОС, 

Office MS Windows / OpenOffice / LibreOffice, Adobe Reader / DjVu 

Reader, Яндекс Браузер / Mozilla Firefox / Internet Explorer, DrWeb ES, 7-

Zip, MediaPlayer Classic, «Гарант», «Консультант Плюс» 

Российская Федерация, 

Воронежская область, городской 

округ город Воронеж, город 

Воронеж, улица Мичурина, дом 

1 (ауд. 113, 115, 116, 119 120, 

122, 123а, 126, 219, 220, 224, 

241, 273 - с 16.00 до 20.00), 232а 

 

 

7.2. Программное обеспечение 

7.2.1. Программное обеспечение общего назначения 

№ Название Размещение 

1 Операционные системы MS Windows /Linux /Ред ОС ПК в локальной сети ВГАУ 

2 Пакеты офисных приложений  MS Office / OpenOffice/LibreOffice ПК в локальной сети ВГАУ 

3 Программы для просмотра файлов Adobe Reader / DjVu Reader ПК в локальной сети ВГАУ 

4 Браузеры Яндекс Браузер / Mozilla Firefox / Microsoft Edge ПК в локальной сети ВГАУ 

5 Антивирусная программа DrWeb ES ПК в локальной сети ВГАУ 

6 Программа-архиватор 7-Zip ПК в локальной сети ВГАУ 

7 Мультимедиа проигрыватель MediaPlayer Classic ПК в локальной сети ВГАУ 

8 Платформа онлайн-обучения eLearning server  ПК в локальной сети ВГАУ 

9 Система компьютерного тестирования AST Test ПК в локальной сети ВГАУ 

 

 

 

 

 

 



 

 

7.2.2. Специализированное программное обеспечение 

 

№ Название Размещение 

1 Платформа 1C v7.7/8  ПК в локальной сети ВГАУ 

2 
Программа анализа финансовой отчетности Альт 

Финансы 3 
ПК ауд 115, 119 (К1) 

3 Программа финансового анализа ИНЭК Аналитик ПК в локальной сети ВГАУ 

 

8. Междисциплинарные связи 

 

Дисциплина, с которой 

 необходимо согласование 

Кафедра, на которой преподается 

дисциплина 

Подпись 

заведующего 

кафедрой 

Антикризисное управление 

финансами предприятий 

Финансов и кредита 

 

Теория и практика налогового 

регулирования экономики 

Финансов и кредита 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист периодических проверок рабочей программы  

и информация о внесенных изменениях 

 

Должностное 

лицо, 

проводившее 

проверку: 

Ф.И.О., 

должность 

Дата 

Потребность  

в корректировке с 

указанием 

соответствующих 

разделов рабочей 

программы 

Информация о внесенных 

изменениях 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 12 от 

20.06.2022 г. 

Есть 

3. Объём дисциплины и 

виды работ, 3.1 Очная 

форма обучения 

В связи с изменением 

учебного плана на 2022-

2023 г. скорректированы 

объем часов и виды работ 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 12 от 

20.06.2022 г. 

Есть 

4.2. Распределение 

контактной и 

самостоятельной работы 

при подготовке к 

занятиям по подразделам 

4.2.1. Очная форма 

обучения 

В связи с изменением 

учебного плана на 2022-

2023 г. скорректированы 

объем часов контактной 

работы и самостоятельной 

работы 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 12 от 

20.06.2022 г. 

Есть 

4.3. Перечень тем и 

учебно-методического 

обеспечения для 

самостоятельной работы 

обучающихся 

В связи с изменением 

учебного плана на 2022-

2023 г. скорректирован 

объем часов 

самостоятельной работы 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 12 от 

20.06.2022 г. 

Рабочая программа 

актуализирована на 2022-

2023 учебный год 

 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 10 от 

19.06.2023 г. 

Есть 

5.3.2. Оценочные 

материалы текущего 

контроля 

7.1. Помещения для 

ведения образовательного 

процесса и оборудование 

Актуализированы 

тестовые задания. 

Актуализированы 

сведения о состоянии 

помещений и 

оборудования для ведения 

образовательного процесса 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 10 от 

19.06.2023 г. 

Рабочая программа 

актуализирована на 2023-

2024 учебный год 

 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№ 10 от 

20.05.2024 г. 

Рабочая программа 

актуализирована на 2024-

2025 учебный год 

 

Зав. кафедрой 

А.В. Агибалов 

Протокол 

№11 от 

16.06.2025 г. 

Рабочая программа 

актуализирована на 2025-

2026 учебный год 
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